

Số: /KH-PL-TP

Quận 12, ngày 22 tháng 11 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS**  
**Năm 2021**

*Căn cứ kế hoạch 3277/KH-SGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tập huấn công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong trường học*

*Căn cứ Kế hoạch số 1177KH- GDĐT ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12 về việc triển khai thực hiện tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 trong các cơ sở sở giáo dục trên địa bàn quận 12.*

Căn cứ vào kế hoạch năm học 2021-2022 của nhà trường.

Trường THCS Trần Phú xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2021 tại đơn vị như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu chung**

- Tạo chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong công tác phòng, chống HIV/AIDS; đưa công tác tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS thành một hoạt động thường kỳ của các cơ sở giáo dục, cụ thể là ngày 01/12 hằng năm.
- Tăng cường sự quan tâm của toàn xã hội đến công tác phòng, chống HIV/AIDS, nhất là trong bối cảnh đại dịch Covid – 19; để tiếp tục tiến tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.
- Tăng cường các hoạt động dự phòng lây nhiễm HIV, xét nghiệm phát hiện và điều trị sớm HIV/AIDS, đảm bảo việc tham gia bảo hiểm y tế của người nhiễm HIV, cung cấp các dịch vụ toàn diện về phòng, chống HIV/AIDS cho người dân, đặc biệt là cho những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao.
- Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS và những người bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; tăng cường hỗ trợ của gia đình, xã hội với người người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, đặc biệt là trong dự phòng lây nhiễm HIV và tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.
- Tiếp tục mở rộng độ bao phủ các dịch vụ và nâng cao chất lượng của các dịch vụ dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS một cách liên tục

**2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% trường học tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các thành viên trong trường về công tác phòng, chống HIV/AIDS;
- 100% trường học tổ chức các hoạt động giáo dục trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống HIV/AIDS cho các thành viên và gia đình học sinh.
- 100% các trường học không để phát sinh người bị HIV/AIDS.
- 100% đảm bảo yêu cầu số lượng tập huấn tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS do Sở Giáo dục tổ chức.

## II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 10/11 đến ngày 10/12/2021.

## III. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

### 1. Chủ đề:

Tháng Hành động quốc gia, phòng, chống HIV/AIDS năm 2021, Quận 12 tập trung vào chủ đề “**Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh đại dịch Covid – 19**”.

2. **Khẩu hiệu của chiến dịch (đính kèm phụ lục kế hoạch số 1177 của Phòng Giáo dục và Đào tạo).**

## IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/ AIDS năm 2021 đã được Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy mại dâm lựa chọn với chủ đề: “ Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh dịch Covid 19”.

Việc lựa chọn chủ đề của Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS hàng năm luôn là một trong những điểm nhấn như là định hướng hoạt động phòng, chống HIV/AIDS để đạt được mục tiêu chiến lược kết thúc dịch AIDS vào năm 2030.

Dịch Covid 19 tác động tiêu cực đến người nhiễm HIV, người nhiễm HIV có nguy cơ mắc bệnh nặng hơn nếu mắc Covid 19, đặc biệt là ở trẻ em. Vì vậy cần thực hiện các nhiệm vụ và đưa ra những giải pháp hữu hiệu:

### 1. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS trong trường học

a) Tích cực tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chỉ đạo toàn diện, quyết liệt, đồng thời phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với các ban, ngành và đoàn thể trong công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS trong trường học.

b) Tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS cho thành viên trong trường học trên các trang web, các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác.

c) Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề trực tuyến, thi sáng tác các tác phẩm (vẽ tranh) tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS.

d) Đại diện BGH và TPT cùng Cán bộ y tế dự tập huấn trực tiếp trên trang live.hcm.edu.vn sử dụng tài khoản mà nhà trường cung cấp để tập huấn vào lúc 8 giờ ngày 10 tháng 12 năm 2021. Đối với học sinh trong ban chỉ huy liên đội dự tập huấn trực tiếp trên trang live.hcm.edu.vn sử dụng tài khoản mà nhà trường cung cấp để tập huấn vào lúc 8 giờ ngày 11 tháng 12 năm 2021.

### 2. Thành lập, phát triển, hỗ trợ hoạt động hiệu quả của câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống HIV/AIDS” tại trường sau khi HS đi học trở lại.

a) Duy trì, phát triển mô hình câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống HIV/AIDS” nhằm tuyên truyền về các tác hại của HIV/AIDS, cách phát hiện và phòng tránh HIV/AIDS đến các thành viên trong trường học và gia đình học sinh.

b) Hỗ trợ phương tiện, trang thiết bị, tài liệu tuyên truyền phục vụ hoạt động của câu lạc bộ đối với các trường học.

c) Phát triển, bồi dưỡng đội ngũ hạt nhân tuyên truyền về giáo dục phòng, chống HIV/AIDS.

### 3. Lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống HIV/AIDS trong chương trình và hoạt động giáo dục, các tiết sinh hoạt dưới cờ và sinh hoạt lớp.

a) Giáo viên của các bộ môn như Sinh học, Địa lí, Giáo dục công dân... của các trường thực hiện nghiêm túc việc tích hợp, lồng ghép những nội dung giáo dục phòng, chống HIV/AIDS.

b) Ngoài nội dung giáo dục phòng, chống HIV/AIDS, cần đưa nội dung giáo dục Giá trị và Kỹ năng sống vào các môn học Ngữ văn, Địa lí, Sinh học, Giáo dục công dân, Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của học sinh. Nhà trường phải xem đây là công tác trọng tâm và là trách nhiệm của toàn thể các thành viên trong Hội đồng giáo dục của nhà trường.

#### **4. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về phòng, chống HIV/AIDS**

a) Tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho giáo viên giảng dạy các nội dung về chuyên môn, nghiệp vụ phòng, chống HIV/AIDS.

b) Tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền cho cán bộ thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS, cán bộ Đoàn, Đội trong trường học.

#### **5. Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá thực trạng HIV/AIDS và công tác phòng, chống HIV/AIDS tại trường học.**

a) Trường học cần phối hợp với Công an, cơ sở Y tế địa phương và các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức điều tra, khảo sát, thống kê danh sách thành viên trong trường học có liên quan đến HIV/AIDS để xử lý theo quy định của pháp luật.

b) Tổ chức kiểm tra sức khỏe người học theo định kỳ và kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện sớm thành viên trong trường học liên quan đến HIV/AIDS.

c) Phát hiện sớm và tư vấn, giúp đỡ kịp thời thành viên trong trường học có nguy cơ liên quan đến HIV/AIDS; quan tâm đặc biệt đến đối tượng có nguy cơ cao, số học sinh mới nhập học và học sinh chuyển trường để có biện pháp phòng ngừa HIV/AIDS xâm nhập vào trường học.

### **V. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG**

#### **1. Về công tác chỉ đạo**

- Nhà trường triển khai tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 đến với toàn thể CB – GV – NV trong cuộc họp hội đồng sư phạm cùng họp tổ nhóm chuyên môn và đến Học sinh trong tiết hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp, tiết sinh hoạt chủ nhiệm, tiết ngoài giờ lên lớp dưới hình thức trực tuyến bằng phần mềm K12 online.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông qua công thông tin điện tử, mạng xã hội Zalo, fanpage,... để hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và ngày thế giới phòng, chống AIDS (ngày 01/12).

#### **2. Về nội dung truyền thông**

- Lợi ích của tư vấn xét nghiệm sớm HIV, vận động những người có hành vi nguy cơ cao đi xét nghiệm HIV định kỳ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền lợi ích của việc tham gia bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV/AIDS, sự cần thiết mức đóng, mức hưởng và thủ tục tham gia, cũng như sử dụng bảo hiểm y tế khi chữa bệnh HIV/AIDS.

- Lợi ích của việc dự phòng lây nhiễm HIV, sử dụng các biện pháp dự phòng như bao cao su, bơm kim tiêm sạch.

#### **3. Tổ chức hội thi vẽ tranh tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS**

a) Thời gian thực hiện: từ ngày 03/12/2021 đến hết ngày 10/12/2021.

b) Đối tượng dự thi: Học sinh khối 6,7,8.

c) Nội dung và hình thức:

- Nội dung: Học sinh thực hiện vẽ một bức tranh với chủ đề tự do nhưng có liên quan đến việc tuyên truyền phòng, chống ma túy và HIV/AIDS trong trường học.

- Hình thức: Học sinh thực hiện bài vẽ tối thiểu trên giấy A3 cùng các chất liệu khác như: vẽ trên bình gốm, khung gỗ,... và chất liệu màu vẽ: tự chọn. Đặc biệt khuyến khích những bài vẽ có tính sáng tạo về nội dung và hình thức.

d) Ban tổ chức:

- Bà Lê Thị Hiếu	Hiệu trưởng	Trưởng Ban	Giám khảo
- Ông Hồ Lê Hoàng Dũng	Phó hiệu trưởng	Phó Ban	
- Bà Ninh Thị Thuỳ Vân	GDCD	Phó Ban	Giám khảo
- Ông Trịnh Văn Phương	TPT	Ủy viên	Giám khảo
- Ông Nguyễn Phúc Lộc	Tin học	Ủy viên	
- Bà Võ Thị Xuân Hương	Y tế	Ủy viên	Giám khảo
- Bà Vũ Thị Cẩm Vân	Mĩ Thuật	Ủy viên	Giám khảo
- Bà Lục Lâm Thái Vân	Văn Thư	Ủy viên	
- Bà Phạm Thị Duyên	Kế Toán	Ủy viên.	

e) Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải nhất : 200.000 đồng.
- 01 giải nhì: 150.000 đồng.
- 01 giải ba: 100.000 đồng.
- 02 giải khuyến khích: 50.000 đồng.

f) Kinh phí khen thưởng: Trích từ quỹ kinh phí hoạt động của BDDCMHS toàn trường.

## **VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và tổ chức hội thi vẽ tranh tuyên truyền đồng thời lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền đặt băng rôn treo trước cổng trường cùng đăng khẩu hiệu tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của nhà trường.
- Phó hiệu trưởng nhận kế hoạch của Hiệu trưởng để triển khai kế hoạch đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và đôn đốc nhắc nhở kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.
- GVCN các khối lớp 6,7,8 nhận kế hoạch và thực hiện theo kế hoạch đã đề ra
- GVCN có trách nhiệm phổ biến và quan tâm nhắc nhở các em thực hiện tốt hoạt động này.
- GVBM Tin học Thầy Nguyễn Phúc Lộc có trách nhiệm đưa thông tin kế hoạch, đăng tải trên cổng thông tin điện tử của nhà trường cũng như trên fanpage của nhà trường.
- Bảo vệ có trách nhiệm nhận băng rôn tuyên truyền đề treo trước cổng trường.
- GVBM GDCD phối hợp với nhân viên y tế nhà trường thực hiện bài tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS gửi đến GVCN để tuyên truyền
- GVBM GDCD cùng TPT phối hợp với GVBM Mỹ thuật xây dựng biểu điểm chấm hội thi vẽ tranh.
- Các thành viên trong ban tổ chức là giám khảo thực hiện việc chấm điểm các bức tranh của học sinh cùng thống nhất điểm số để lựa chọn những bức tranh đạt giải trong cơ cấu giải thưởng.
- GVBM GDCD báo cáo kết quả thực hiện triển khai tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS gửi về Phó hiệu trưởng lưu hồ sơ đồng thời gửi về PGD.
- Cô Lục Lâm Thái Vân lập danh sách khen thưởng đối với các em đạt giải và in giấy khen.
- Cô Phạm Thị Duyên lập dự trù kinh phí cho các hoạt động có trong kế hoạch nêu trên.

## **VII. BÁO CÁO:**

Cô Ninh Thị Thủy Vân Thực hiện báo cáo gửi về văn thư hoặc phó hiệu trưởng để lưu hồ sơ và thực hiện báo cáo về Văn phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 13/12/2021.  
Trên đây là Kế hoạch Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 của trường THCS Trần Phú. Đề nghị, các cá nhân và bộ phận thực hiện tốt nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

**HIỆU TRƯỞNG**

- PHT;
- GVCN 6, 7, 8;
- GVBM Mĩ thuật;
- TPT Đội;
- Các đoàn thể;
- Ban ĐDCMHS;
- Lưu: VT./.